Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros
partitum**

Laymann, Paul

Moguntiæ

39 [i. e. 29]. De fideiussoribus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40716

De Fideiussoribus.

- 1 **O**bligatio fideiussoris (est quæ de alterius obligatione interposita propriæ fidei & obligationis cautione securitatem præstare) accessoria est alteri obligationi, saltem naturali; adeo ut hoc casu fideiussor etiam ciuiliter compelli possit: V. C. posseruo, vel minore fideiubens: si autem is cuius promissionem fideiussor accedit, nec naturaliter, ne ciuiliter obligetur, nulla etiam in fideiussore ori potest obligatio.
- 2 Qui pro Religioso fideiubet, censeretur ad id obligare, quod Prælatus & Capitulum rem rati habebunt.
- 3 Fideiussor intentius obligari potest, quam principalis; vt videlicet ciuiliter magis obligetur, non tamen obligari potest extensus, ita ut ad plus obligetur.
- 4 Fideiussores alii in iudicio suscipiuntur, (sunt) les, qui se obligant, quod rei seu criminis, feudebitur sistentur in iudicio seu criminali seu ciuili, & in eundem quod iudicatum fuerit, solutum iri) alii ex iudicium. Deinde alii simpliciter dicti fideiussores sunt (interponentes scilicet fidem suam in id, quod principalis debet) alii indemnitatis, qui non elegant se simpliciter; sed quanto minus creditor a debitore suo consequetur. Atque hi ante conteneri non possunt, quam facta discussione principalis debitoris. Fideiussores autem simpliciter dicti, conueniri quidem possunt, sed opponere ex licet exceptionem ordinis, vt videlicet prius discussio sit bonorum debitoris principalis, si præsens sit, in eius ver

vero defectum, se postea soluere paratos esse. Excipe, nisi nororum sit, principalem debitorem soluendo non esse, quia frustra fieret discussio, item si debitor, quia nimis potens conueniri non potest; item si nemo sit, qui emat excussa bona, quo casu creditor diu expectare non cogitur.

Ordinariè quicunque principaliter obligari, idem etiam fideiussor esse potest. Excipe, mulierem, quæ si fideiusserit, opponere potest exceptionem S.C. Velleiani, quo minus soluere cogatur, etiam in conscientiæ foro, quippe quod ob sexus fragilitatem boni publici causa introductum est. Quod si per errorē mulier soluerit, retinere quidem potest creditor, sed mulier potest rursum repetere, cum exceptio illa favorabilis sit. NB. Id locum non habere in exceptione odiosa, v.c. in S.C. Macedoniano.

NB. Quod si Mulier precium pro fideiussione accepit, aut publico instrumento coram testibus permiserit se fideiussuram, obligatur sublato omni S.C. Velleiano. Ratio, quia tunc non ex leuitate aut naturali fragilitate, sed pro præmio consequendo intercessisse creditur.